
                                                                                      Prefeitura Municipal de Igaratinga  
                                                                                                                                Estado de Minas Gerais 
                                                                                                                         CNPJ: 18.31 3 .825/0001-21 
                                                             Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e  
                                                                                                                 Instituído pela Lei nº 1316/2015  
                                                                                                     Edição nº 1.429 – Ano VII– 21/01/2021 

Página 1 
 

PORTARIA Nº 706 DE 21  DE JANEIRO DE 2021. 

Revoga a portaria nº 646, de 26 de março de 2020, nomeia 

membros para composição do Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos profissionais da educação. 

O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas Gerais, no uso da 

Competência que lhe confere o art. 72 VI e 100 II “a”, ambos da Lei Orgânica 

Municipal, e Lei nº 1.002/2007 e suas alterações,  

Considerando o disposto no art. 2º da Lei Municipal 1.002/07 sobre a formação do 

Conselho Municipal de acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação 

do município de Igaratinga;  

Considerando a necessidade de adequar na atual realidade administrativa o quadro 

de membros do citado Conselho; 

Resolve: 

Art. 1º. – Nomear os seguintes membros para compor o Conselho Municipal de 

Acompanhamento de Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação  

Representantes do Poder Executivo  

Titular: Geralda Izabel da Silva; 

Suplente: Tiago Teixeira. 

Representantes da Secretaria Municipal de Educação 

Titular: Delma Henriques Moreira de Almeida 

Suplente: Cíntia Cristina Ribeiro Machado. 

Representante dos professores da educação básica pública 



                                                                                      Prefeitura Municipal de Igaratinga  
                                                                                                                                Estado de Minas Gerais 
                                                                                                                         CNPJ: 18.31 3 .825/0001-21 
                                                             Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e  
                                                                                                                 Instituído pela Lei nº 1316/2015  
                                                                                                     Edição nº 1.429 – Ano VII– 21/01/2021 

Página 2 
 

Titular: Ivani Alves Rodrigues; 

Suplente: Renata Cristina de Oliveira Silva. 

Representante dos diretores das escolas básicas públicas 

Titular: Kelma Lopes Cançado Oliveira; 

Suplente: Cristina Maria Almeida Rodrigues Silva.  

Representantes dos servidores técnico-administrativo das escolas básicas 

públicas 

Titular: Gláucia Maria Rodrigues  

Suplente: Cláudia Cristina da Silva Andrade  

Representante dos pais de alunos da educação básica pública  

Titular: Thays Henriques de Oliveira.   

Suplente: Cleusa Maria Aparecida da Fonseca; 

Titular: Alcione Silva Campos; 

Suplente: Raquel Alves Ferreira. 

Representantes dos alunos da educação básica pública 

Titular: Cassiliandra da Silva Fernandes;  

Suplente: Estéfane Cristina Júlia da Silva  

Titular: Aline Soares de Oliveira, 

Suplente: Kelly Lopes Cançado. 

Art. 2°.-  Fica revogada a portaria nº 646, de 26 de março de 2020.  

Art. 3°.-  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 



                                                                                      Prefeitura Municipal de Igaratinga  
                                                                                                                                Estado de Minas Gerais 
                                                                                                                         CNPJ: 18.31 3 .825/0001-21 
                                                             Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e  
                                                                                                                 Instituído pela Lei nº 1316/2015  
                                                                                                     Edição nº 1.429 – Ano VII– 21/01/2021 

Página 3 
 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal de Igaratinga, 21 de janeiro de 2021. 

 

Fábio Alves Costa Fonseca  
Prefeito Municipal 

 

 

 

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA,  torna público o extrato do 25° termo aditivo da ata de 

fornecimento de combustível - empresa Posto  de Combustível Fênix Ltda. Fica 

ajustado o equilíbrio econômico financeiro de fornecimento de combustível, com 

fundamento nos art. 65, II d,  § 8º da Lei Federal 8.666, de 21/06/93 e suas alterações.  

Constitui o objeto do presente Termo Aditivo o reequilíbrio econômico financeiro do 

item: gasolina comum,  adjudicado a empresa acima identificada, no pregão nº 

08⁄2020, processo Licitatório nº - 11⁄2020, passa para o valor de: Gasolina comum de 

R$4,789 para R$4,889. Igarantiga, 21.01.2021. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito 

Municipal  

O Município de Igaratinga,  torna público o extrato de contrato n° 14/2021.  

Contratado: COLEFAR LTDA - ME, objeto: Prestação dos serviços de coleta, 

transporte, tratamento e destinação final dos resíduos do serviço de saúde, vigência: 

21/01/2021 á 31/12/2021, dotação orçamentária: 07.01.10.302.0043.2.066-

3.3.90.39.00-477, valor total de R$11.400,00.  Igaratinga, 31/01/2021. Fábio Alves 

Costa Fonseca – Prefeito Municipal. 

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA,  torna público o extrato do 25° termo aditivo da ata de 

fornecimento de combustível - empresa Posto  de Combustível Fênix Ltda. Fica 

ajustado o equilíbrio econômico financeiro de fornecimento de combustível, com 

fundamento nos art. 65, II d,  § 8º da Lei Federal 8.666, de 21/06/93 e suas alterações.  

Constitui o objeto do presente Termo Aditivo o reequilíbrio econômico financeiro do 

item: gasolina comum,  adjudicado a empresa acima identificada, no pregão nº 

08⁄2020, processo Licitatório nº - 11⁄2020, passa para o valor de: Gasolina comum de 

R$4,789 para R$4,889. Igarantiga, 21.01.2021. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito 

Municipal  

 



                                                                                      Prefeitura Municipal de Igaratinga  
                                                                                                                                Estado de Minas Gerais 
                                                                                                                         CNPJ: 18.31 3 .825/0001-21 
                                                             Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e  
                                                                                                                 Instituído pela Lei nº 1316/2015  
                                                                                                     Edição nº 1.429 – Ano VII– 21/01/2021 

Página 4 
 

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA, torna público a retificação do processo nº 02/2021, 

Dispensa nº 02/2021. OBJETO – 01 Imóvel comercial urbano, localizado na Rua Sete 

de Setembro, n°62, Centro,  para funcionamento do CRAS - Centro de Referência da 

Assistência Social, no Município de Igaratinga/MG.  - Valor mensal – R$800,00. 

Período 08.01.2021 à 07.01.2025. Embasamento legal – Art. 24, Inciso X, da lei 

Federal 8.666/93 e suas alterações.  Igaratinga, 21 de janeiro de 2021. Fábio Alves 

Costa Fonseca – Prefeito Municipal . 

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA, torna público a retificação do processo nº 01/2021, 

Dispensa nº 01/2021. OBJETO –Locatária- Telma Aparecida Rosa Ferreira. OBJETO: 

Locação de 01 Imóvel ,localizado na comunidade e Varzea da Cachoeira, para 

funcionamento de atividades da Estratégica Saúde da Família (EFS) - Município de 

Igaratinga/MG.  -  Valor mensal – R$850,00. Período 08.01.2021 à 07.01.2025. 

Dotação Orçamentária – 07.01.10.301.1013.2.065-3.3.90.36-00. Igaratinga, 21 de 

janeiro de 2021. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal . 

 


